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¿Cuánto Representan 
los Recursos Derivados 
de las Cuotas del IEPS a 
Gasolinas?
Fabiola D. Aguiar
José Angel Nuño Sepúlveda

A partir del 2008, se establecieron ingresos participables federales adicionales para las entidades 
y municipios por concepto de IePS a las gasolinas. en el presente artículo se presenta la evolución 
que han guardado los mismos, así como la posible afectación a las finanzas públicas en caso de su 
abrogación.
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Como ya es conocido, el 21 de 
diciembre del año 2007 se pu-
blicó en el Diario Oficial de 

la Federación el Decreto por el que se 
reforman, adicionan, derogan y abro-
gan diversas disposiciones de la Ley de 
Coordinación Fiscal, de la Ley del Im-
puesto sobre Tenencia o Uso de Vehí-
culos y de la Ley del Impuesto Especial 
sobre Producción y Servicios.

En reformas, ente las concernien-
tes a la Ley de Coordinación Fiscal se 
encuentran aquellas referentes a los 
cambios en las fórmulas de participa-
ciones en el Fondo General de Partici-
paciones, Fondo de Fomento Munici-
pal; la creación de nuevos fondos, tales 
como: el Fondo de Fiscalización [que 
fusionó la Reserva de Contingencia 
(0.25% de la RFP) y la Coordinación 

en Derechos (1.0% de la RFP)], y el 
Fondo de Compensación y las Partici-
paciones por Venta Final de Gasolinas; 
así como en las fórmulas y variables del 
Fondo de Aportaciones para la Educa-
ción Básica y Normal y del Fondo de 
Aportaciones para el Fortalecimien-
to de las Entidades Federativas, entre 
otras reformas.

En cuanto a la Ley del Impuesto 
sobre Tenencia o Uso de Vehículos, se 
estableció su abrogación a partir del 
primero de enero de 2012.

De la Ley del Impuesto Especial 
sobre Producción y Servicios se refor-
maron y adicionaron las disposiciones 
relativas a la incorporación de las cuo-
tas a la venta final al público en general 
de gasolinas y diesel en las siguientes 
cantidades:

JoSé ALeJANDro DíAZ LoZANo 
encargado de la Secretaría de Finanzas  

del estado de Aguascalientes 
y representante del Grupo Zonal 4 de la CPFF
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Estas medidas se implemen-
taron con los objetivos de forta-
lecer a las haciendas públicas por 
un lado, así como de subsanar en 
medida a las entidades y munici-
pios que pudieron verse perjudi-
cados por el cambio en las fórmu-
las de participaciones (como antes 
se compensaba con la Reserva de 
Contingencia).

eVoLuCIóN De LAS CuotAS 
A LAS VeNtAS FINALeS

Referente a las cuotas a la venta 
final al público en general de gasoli-
nas y diesel, se mostró un importante 
incremento en los ingresos respecto 
del año base 2008 al año final 2011, 
tal como se muestra en la siguiente 
tabla:

“La participación de las cuotas del IEPS a estados y 
municipios se realizó con el objetivo de fortalecer a 
las haciendas públicas y subsanar a las entidades y 
municipios que pudieron verse perjudicados por el 
cambio en las fórmulas de participaciones”

Estos incrementos se vincularon a 
la reforma de la Ley de Coordinación 
Fiscal (Art. 4-A), donde se estipuló 
que de estas cuotas se les participaría 
a las entidades federativas y a través de 
éstas a los municipios.

Dicha participación se realiza de dos 
diferentes formas, del total recaudado: 
•	 La primera, 9/11 partes correspon-

derá a las entidades federativas en 
función del consumo efectuado en 
su territorio1;

•	 La segunda, enterar a la Federa-
ción las 2/11 partes restantes, para 
posteriormente con dichos recur-
sos integrar el Fondo de Compen-
sación con base en la fórmula:

FoCo =

1
PIB Per cápita no minero y no petrolero 

de la entidad conforme a los últimos 
datos oficiales del INEGI

Sumatoria del resultado obtenido en el 
renglón de arriba (numerador) sobre 

todas las entidades federativas

1 Siempre y cuando tengan celebrado el convenio 
de colaboración correspondiente,

CoNCePto INCreMeNto MeNSuAL INCreMeNto AL PreCIo FINAL

a) Gasolina Magna 2 centavos a cada litro 36 centavos por litro

b) Gasolina Premium UBA 2.44 centavos a cada litro 43.92 centavos por litro

c) Diesel 1.66 centavos a cada litro 29.88 centavos por litro

tabla  1
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CuotAS A LA VeNtA FINAL De LAS GASoLINAS

eNtIDAD 20081/ 20092/ 20103/ 20114/

AGUASCALIENTES 78,841,761 244,094,436 223,039,065 238,788,678
BAJA CALIFORNIA 309,548,439 951,288,333 745,835,696 795,640,624
BAJA CALIFORNIA SUR 84,984,425 196,434,758 181,845,760 194,315,547
CAMPECHE 61,152,011 188,947,160 167,959,397 157,156,983
COAHUILA 205,507,299 653,033,989 601,551,704 608,491,847
COLIMA 60,041,851 176,756,786 141,340,215 164,342,386
CHIAPAS 141,153,854 537,008,736 440,939,908 485,239,463
CHIHUAHUA 294,904,012 1,074,269,042 848,910,402 858,473,144
DISTRITO FEDERAL 556,569,413 1,434,466,165 1,342,345,099 1,451,830,346
DURANGO 114,582,511 312,963,558 280,458,766 301,126,172
GUANAJUATO 273,430,628 866,209,681 828,396,744 874,069,018
GUERRERO 121,285,881 316,710,554 329,379,288 355,617,490
HIDALGO 144,478,031 455,979,305 448,060,569 470,293,568
JALISCO 495,054,971 1,414,628,683 1,483,989,432 1,536,619,043
MÉXICO 717,818,724 2,238,186,528 2,142,585,999 2,189,987,689
MICHOACÁN 223,218,085 415,840,753 645,840,206 655,653,707
MORELOS 96,872,227 251,294,664 241,586,605 281,145,708
NAYARIT 66,416,661 135,221,789 173,625,059 196,315,218
NUEVO LEÓN 402,930,262 1,248,420,040 1,185,500,605 1,130,748,701
OAXACA 122,882,032 399,370,418 392,923,923 393,204,721
PUEBLA 229,592,762 751,341,557 713,152,079 730,934,865
QUERÉTARO 148,469,264 531,463,069 439,418,320 417,933,841
QUINTANA ROO 101,087,042 360,544,749 286,161,771 307,221,970
SAN	LUIS	POTOSÍ 163,952,607 504,237,293 449,936,450 439,761,807
SINALOA 243,266,048 601,420,588 740,322,207 738,944,563
SONORA 267,050,160 744,053,353 701,817,116 728,573,697
TABASCO 188,879,070 509,468,049 573,480,226 606,464,168
TAMAULIPAS 329,609,611 893,252,885 870,179,622 845,088,610
TLAXCALA 56,060,446 110,389,314 142,529,048 152,728,847
VERACRUZ 356,063,657 1,100,498,127 1,122,393,434 1,144,957,748
YUCATÁN 113,431,226 315,438,416 297,444,874 317,863,250
ZACATECAS 94,510,484 285,349,040 273,414,047 299,893,851

6,863,645,455 20,218,581,818 19,456,363,636 20,069,427,270
ACUERDO por el que se da a conocer a los gobiernos de las entidades federativas la distribución y calendarización para la mi-
nistración durante el ejercicio fiscal 2008, de los recursos correspondientes a los ramos generales 28 Participaciones a entidades 
federativas y municipios, y 33 Aportaciones federales para entidades federativas y municipios.
1/ Diario Oficial de la Federación 7 de enero de 2008
2/ Diario Oficial de la Federación 19 de diciembre de 2008
3/ Diario Oficial de la Federación 29 de diciembre de 2009
4/ Diario Oficial de la Federación 27 de diciembre de 2010

tabla  2
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Respecto del Fondo de Compensación, se planteó que éste se distribuiría entre las 10 entidades que 
contaran con menor PIB NO MINERO y NO PETROLERO per cápita2. Cabe señalar que a lo largo de los 
4 años transcurridos, se dio un cambio en las entidades beneficiadas por dicho concepto, tal es el caso de 
Hidalgo y Tabasco que recibieron recursos en 2008 y 2009, para posteriormente ser reemplazados por el 
estado de México y Puebla en 2010 y 2011; mientras tanto, las entidades que se mantuvieron constantes 
son: Chiapas, Guerrero, Michoacán, Nayarit, Oaxaca, Tlaxcala, Veracruz y Zacatecas, tal como se muestra 
a continuación:

FoNDo De CoMPeNSACIóN
eNtIDAD 2008 2009 2010 2011

AGUASCALIENTES - - - -
BAJA CALIFORNIA - - - -
BAJA CALIFORNIA SUR - - - -
CAMPECHE - - - -
COAHUILA - - - -
COLIMA - - - -
CHIAPAS 200,190,506 612,743,179 610,475,001 610,077,409
CHIHUAHUA - - - -
DISTRITO FEDERAL - - - -
DURANGO - - - -
GUANAJUATO - - - -
GUERRERO 149,865,460 436,698,847 457,208,011 502,238,904
HIDALGO 141,691,000 417,131,160 - -
JALISCO - - - -
MÉXICO - - 361,982,876 376,560,112
MICHOACÁN 144,433,671 414,324,801 368,070,365 369,779,323
MORELOS - - - -
NAYARIT 135,004,155 381,195,430 355,723,825 370,064,656
NUEVO LEÓN - - - -
OAXACA 186,911,205 517,788,555 503,822,553 508,051,169
PUEBLA - - 370,687,724 382,613,608
QUERÉTARO - - - -
QUINTANA ROO - - - -
SAN	LUIS	POTOSÍ - - - -
SINALOA - - - -
SONORA - - - -
TABASCO 145,534,681 413,964,979 - -
TAMAULIPAS - - - -
TLAXCALA 142,877,303 467,509,757 466,077,388 486,994,345
VERACRUZ 131,757,872 379,862,334 373,663,512 398,204,446
YUCATÁN - - - -
ZACATECAS 146,988,692 451,799,140 455,925,109 455,288,755
TOTAL ANUAL 1,525,254,545 4,493,018,182 4,323,636,364 4,459,872,727
ACUERDO por el que se da a conocer a los gobiernos de las entidades federativas la distribución y calendarización para la ministración du-
rante el ejercicio fiscal 2008, de los recursos correspondientes a los ramos generales 28 Participaciones a entidades federativas y municipios, y 33 
Aportaciones federales para entidades federativas y municipios.
1/ Diario Oficial de la Federación 7 de enero de 2008
2/ Diario Oficial de la Federación 19 de diciembre de 2008
3/ Diario Oficial de la Federación 29 de diciembre de 2009
4/ Diario Oficial de la Federación 27 de diciembre de 2010

2  De acuerdo a la última información del INEGI

tabla  3
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No obstante estos recursos formaron parte importante dentro de las finanzas públicas estatales así 
como municipales, ya que representaron, en algunos casos más de lo obtenido por concepto de Fondo de 
Fomento Municipal o en otras casi se iguala el monto obtenido por ambos conceptos, tal como se muestra 
a continuación3:

Año 20081/ 20092/

eNtIDAD CuotAS FoCo totAL FFM CuotAS FoCo totAL FFM
AGUASCALIENTES 78,841,761 0 78,841,761 444,499,251 244,094,436 0 244,094,436 456,132,951
BAJA CALIFORNIA 309,548,439 0 309,548,439 191,518,708 951,288,333 0 951,288,333 205,888,041
BAJA CALIFORNIA SUR 84,984,425 0 84,984,425 121,875,644 196,434,758 0 196,434,758 125,016,452
CAMPECHE 61,152,011 0 61,152,011 193,300,336 188,947,160 0 188,947,160 199,004,976
COAHUILA 205,507,299 0 205,507,299 230,453,874 653,033,989 0 653,033,989 240,522,117
COLIMA 60,041,851 0 60,041,851 240,857,541 176,756,786 0 176,756,786 248,384,509
CHIAPAS 141,153,854 200,190,506 341,344,360 222,011,816 537,008,736 612,743,179 1,149,751,915 243,348,796
CHIHUAHUA 294,904,012 0 294,904,012 299,202,230 1,074,269,042 0 1,074,269,042 317,072,045
DISTRITO FEDERAL 556,569,413 0 556,569,413 2,143,165,060 1,434,466,165 0 1,434,466,165 2,211,114,994
DURANGO 114,582,511 0 114,582,511 376,832,906 312,963,558 0 312,963,558 389,016,899
GUANAJUATO 273,430,628 0 273,430,628 483,373,296 866,209,681 0 866,209,681 509,268,860
GUERRERO 121,285,881 149,865,460 271,151,341 192,221,582 316,710,554 436,698,847 753,409,401 211,350,964
HIDALGO 144,478,031 141,691,000 286,169,031 887,737,869 455,979,305 417,131,160 873,110,465 912,074,822
JALISCO 495,054,971 0 495,054,971 527,776,964 1,414,628,683 0 1,414,628,683 560,174,731
MÉXICO 717,818,724 0 717,818,724 622,102,687 2,238,186,528 0 2,238,186,528 667,830,387
MICHOACÁN 223,218,085 144,433,671 367,651,756 852,342,040 415,840,753 414,324,801 830,165,554 883,040,765
MORELOS 96,872,227 0 96,872,227 359,500,030 251,294,664 0 251,294,664 387,991,460
NAYARIT 66,416,661 135,004,155 201,420,816 345,832,451 135,221,789 381,195,430 516,417,219 358,926,703
NUEVO LEÓN 402,930,262 0 402,930,262 250,014,274 1,248,420,040 0 1,248,420,040 268,626,936
OAXACA 122,882,032 186,911,205 309,793,237 937,226,286 399,370,418 517,788,555 917,158,973 968,872,822
PUEBLA 229,592,762 0 229,592,762 802,020,750 751,341,557 0 751,341,557 835,773,216
QUERÉTARO 148,469,264 0 148,469,264 435,081,605 531,463,069 0 531,463,069 455,449,656
QUINTANA ROO 101,087,042 0 101,087,042 274,978,531 360,544,749 0 360,544,749 284,959,220
SAN	LUIS	POTOSÍ 163,952,607 0 163,952,607 439,261,971 504,237,293 0 504,237,293 449,971,464
SINALOA 243,266,048 0 243,266,048 203,304,492 601,420,588 0 601,420,588 217,440,651
SONORA 267,050,160 0 267,050,160 163,583,719 744,053,353 0 744,053,353 177,861,607
TABASCO 188,879,070 145,534,681 334,413,751 415,626,069 509,468,049 413,964,979 923,433,028 425,563,335
TAMAULIPAS 329,609,611 0 329,609,611 414,663,396 893,252,885 0 893,252,885 434,515,580
TLAXCALA 56,060,446 142,877,303 198,937,749 307,570,364 110,389,314 467,509,757 577,899,071 315,175,508
VERACRUZ 356,063,657 131,757,872 487,821,529 629,712,660 1,100,498,127 379,862,334 1,480,360,461 650,285,761
YUCATÁN 113,431,226 0 113,431,226 610,093,589 315,438,416 0 315,438,416 624,728,067
ZACATECAS 94,510,484 146,988,692 241,499,176 701,095,427 285,349,040 451,799,140 737,148,180 716,894,319

6,863,645,455 1,525,254,545 8,388,900,000 15,318,837,418 20,218,581,818 4,493,018,182 24,711,600,000 15,952,278,614
ACUERDO por el que se da a conocer a los gobiernos de las entidades federativas la distribución y calendarización para la ministración durante 
el ejercicio fiscal 2008, de los recursos correspondientes a los ramos generales 28 Participaciones a entidades federativas y municipios, y 33 Apor-
taciones federales para entidades federativas y municipios.
1/ Diario Oficial de la Federación 7 de enero de 2008
2/ Diario Oficial de la Federación 19 de diciembre de 2008
3/ Diario Oficial de la Federación 29 de diciembre de 2009
4/ Diario Oficial de la Federación 27 de diciembre de 2010

3  Sumando los conceptos de cuotas y Fondo de Compensación

tabla  4
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Año 20103/ 20114/

eNtIDAD CuotAS FoCo totAL FFM CuotAS FoCo totAL FFM
AGUASCALIENTES 223,039,065 0 223,039,065 461,623,387 238,788,678 0 238,788,678 487,144,606

BAJA CALIFORNIA 745,835,696 0 745,835,696 224,074,489 795,640,624 0 795,640,624 287,324,069

BAJA CALIFORNIA SUR 181,845,760 0 181,845,760 124,926,373 194,315,547 0 194,315,547 136,272,972

CAMPECHE 167,959,397 0 167,959,397 203,939,564 157,156,983 0 157,156,983 222,010,251

COAHUILA 601,551,704 0 601,551,704 253,322,119 608,491,847 0 608,491,847 307,992,542

COLIMA 141,340,215 0 141,340,215 249,710,575 164,342,386 0 164,342,386 263,018,943

CHIAPAS 440,939,908 610,475,001 1,051,414,909 279,745,173 485,239,463 610,077,409 1,095,316,872 373,449,245

CHIHUAHUA 848,910,402 0 848,910,402 326,366,975 858,473,144 0 858,473,144 401,885,636

DISTRITO FEDERAL 1,342,345,099 0 1,342,345,099 2,255,330,830 1,451,830,346 0 1,451,830,346 2,428,913,084

DURANGO 280,458,766 0 280,458,766 398,708,878 301,126,172 0 301,126,172 425,128,622

GUANAJUATO 828,396,744 0 828,396,744 533,672,855 874,069,018 0 874,069,018 625,434,675

GUERRERO 329,379,288 457,208,011 786,587,299 221,365,505 355,617,490 502,238,904 857,856,394 273,984,746

HIDALGO 448,060,569 0 448,060,569 920,213,797 470,293,568 0 470,293,568 973,924,970

JALISCO 1,483,989,432 0 1,483,989,432 590,597,192 1,536,619,043 0 1,536,619,043 723,862,010

MÉXICO 2,142,585,999 361,982,876 2,504,568,875 827,839,608 2,189,987,689 376,560,112 2,566,547,801 1,026,928,967

MICHOACÁN 645,840,206 368,070,365 1,013,910,571 903,369,888 655,653,707 369,779,323 1,025,433,030 984,337,220

MORELOS 241,586,605 0 241,586,605 385,090,475 281,145,708 0 281,145,708 421,995,689

NAYARIT 173,625,059 355,723,825 529,348,884 355,835,525 196,315,218 370,064,656 566,379,874 377,472,262

NUEVO LEÓN 1,185,500,605 0 1,185,500,605 300,115,866 1,130,748,701 0 1,130,748,701 388,031,767

OAXACA 392,923,923 503,822,553 896,746,476 983,258,726 393,204,721 508,051,169 901,255,890 1,049,334,856

PUEBLA 713,152,079 370,687,724 1,083,839,803 871,295,810 730,934,865 382,613,608 1,113,548,473 987,901,766

QUERÉTARO 439,418,320 0 439,418,320 455,827,024 417,933,841 0 417,933,841 485,952,469

QUINTANA ROO 286,161,771 0 286,161,771 289,330,261 307,221,970 0 307,221,970 319,565,688

SAN	LUIS	POTOSÍ 449,936,450 0 449,936,450 459,924,237 439,761,807 0 439,761,807 511,317,459

SINALOA 740,322,207 0 740,322,207 229,574,880 738,944,563 0 738,944,563 276,986,340

SONORA 701,817,116 0 701,817,116 189,865,885 728,573,697 0 728,573,697 236,629,758

TABASCO 573,480,226 0 573,480,226 437,395,571 606,464,168 0 606,464,168 474,384,601

TAMAULIPAS 870,179,622 0 870,179,622 450,894,549 845,088,610 0 845,088,610 503,081,041

TLAXCALA 142,529,048 466,077,388 608,606,436 320,929,277 152,728,847 486,994,345 639,723,192 345,776,795

VERACRUZ 1,122,393,434 373,663,512 1,496,056,946 692,427,205 1,144,957,748 398,204,446 1,543,162,194 841,870,921

YUCATÁN 297,444,874 0 297,444,874 635,633,549 317,863,250 0 317,863,250 675,128,047

ZACATECAS 273,414,047 455,925,109 729,339,156 722,411,450 299,893,851 455,288,755 755,182,606 747,058,983

19,456,363,636 4,323,636,364 23,780,000,000 16,554,617,498 20,069,427,270 4,459,872,727 24,529,299,997 18,584,101,000

ACUERDO por el que se da a conocer a los gobiernos de las entidades federativas la distribución y calendarización para la ministración durante 
el ejercicio fiscal 2008, de los recursos correspondientes a los ramos generales 28 Participaciones a entidades federativas y municipios, y 33 Apor-
taciones federales para entidades federativas y municipios.
1/ Diario Oficial de la Federación 7 de enero de 2008
2/ Diario Oficial de la Federación 19 de diciembre de 2008
3/ Diario Oficial de la Federación 29 de diciembre de 2009
4/ Diario Oficial de la Federación 27 de diciembre de 2010

tabla  4
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Gráfico  1

En concreto, para el ejercicio fiscal 2011, se observaron los ingresos por dichos conceptos de la siguien-
te manera:

Sobre Tenencia o Uso de Vehículos Fe-
deral, que como recordaremos, incluso 
desde antes de dicha fecha, se abroga-
ba en la entidad que estableciera como 
impuesto local el mismo concepto. Sin 
embargo para aquellas entidades que 
por distintas razones no lo han hecho, 
su afectación será mayor y de manera 
directamente proporcional, también 
repercutirá en sus municipios, que se 
ha visto, existen algunos que depen-
den de las transferencias federales en 
gran proporción (superior al 50% de 
sus ingresos).

Es así como, tomando en conside-
ración las 9/11 partes por las cuotas de 
las gasolinas y lo relativo al impuesto 
sobre tenencia, tenemos que las entida-
des dejarían de percibir las siguientes 
cantidades y, de igual forma, los muni-
cipios el 20% como mínimo que se les 
distribuye de los mismos conceptos:
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ENTIDAD 

EL FFM RESPECTO DEL IEPS POR GASOLINAS 
2011 

TOTAL CUOTAS IEPS GASOLINAS 

FFM 

eFeCtoS De Su PoSIbLe
AbroGACIóN 

Ahora bien, en el decreto publica-
do el 21 de diciembre del año 2007 a 
que se hace referencia a inicio de este 
artículo, en las disposiciones transito-
rias se estableció la disminución de la 
participación de las cuotas relativas a 
las 9/11 partes a las entidades a partir 
del 1o. de enero de 2012, para quedar 
en 2/11 de las cuotas contenidas en 
dicho artículo, es decir, sólo quedará 
para distribuir lo relativo al Fondo de 
Compensación.

Como se puede observar en cua-
dros anteriores, hemos visto lo signifi-
cativo del monto de los recursos, que al 
dejar de percibirlos podrán traer como 
consecuencia un serio detrimento en 
el estado y por ende en los municipios, 
aunado a que a partir también del 1 de 
enero de 2012 se abrogará el Impuesto 

el FFM respecto del IePS por Gasolinas 2011
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eNtIDAD

20081/ 20092/ 20103/ 20114/

CuotAS 
9/11 IePS 

GASoLINAS
IStuV

CuotAS 
9/11 IePS 

GASoLINAS
IStuV

CuotAS 
9/11 IePS 

GASoLINAS
IStuV

CuotAS 
9/11 IePS 

GASoLINAS
IStuV

AGUASCALIENTES 78,841,761 236,530,150 244,094,436 248,815,974 223,039,065 22,035,787 238,788,678 0

BAJA CALIFORNIA 309,548,439 496,895,174 951,288,333 489,058,183 745,835,696 498,020,637 795,640,624 474,922,330

BAJA CALIFORNIA SUR 84,984,425 97,624,614 196,434,758 93,425,867 181,845,760 98,533,006 194,315,547 95,379,361

CAMPECHE 61,152,011 162,056,039 188,947,160 145,191,582 167,959,397 151,148,949 157,156,983 0

COAHUILA 205,507,299 611,217,169 653,033,989 627,646,974 601,551,704 629,229,150 608,491,847 596,349,125

COLIMA 60,041,851 132,249,899 176,756,786 125,126,246 141,340,215 129,751,978 164,342,386 0

CHIAPAS 141,153,854 300,462,730 537,008,736 306,971,277 440,939,908 323,965,615 485,239,463 0

CHIHUAHUA 294,904,012 551,891,646 1,074,269,042 645,385,982 848,910,402 650,675,713 858,473,144 599,620,181

DISTRITO FEDERAL 556,569,413 5,089,016,017 1,434,466,165 5,550,656,447 1,342,345,099 5,660,847,378 1,451,830,346 5,327,390,426

DURANGO 114,582,511 183,045,286 312,963,558 212,379,128 280,458,766 214,112,229 301,126,172 197,528,382

GUANAJUATO 273,430,628 765,072,791 866,209,681 788,116,369 828,396,744 804,942,984 874,069,018 762,205,597

GUERRERO 121,285,881 221,005,364 316,710,554 234,754,781 329,379,288 24,338,350 355,617,490 0

HIDALGO 144,478,031 229,729,518 455,979,305 242,057,215 448,060,569 245,536,667 470,293,568 233,673,429

JALISCO 495,054,971 1,810,329,316 1,414,628,683 1,872,983,879 1,483,989,432 1,896,336,889 1,536,619,043 1,795,948,018

MÉXICO 717,818,724 2,095,431,151 2,238,186,528 1,936,617,973 2,142,585,999 2,034,305,824 2,189,987,689 1,991,071,604

MICHOACÁN 223,218,085 546,264,552 415,840,753 565,575,557 645,840,206 568,015,747 655,653,707 534,106,807

MORELOS 96,872,227 205,564,456 251,294,664 220,691,458 241,586,605 225,064,105 281,145,708 214,270,702

NAYARIT 66,416,661 118,743,941 135,221,789 116,180,637 173,625,059 119,156,531 196,315,218 0

NUEVO LEÓN 402,930,262 1,606,483,697 1,248,420,040 1,864,595,948 1,185,500,605 1,911,333,692 1,130,748,701 1,789,532,877

OAXACA 122,882,032 186,765,891 399,370,418 196,404,983 392,923,923 203,870,523 393,204,721 195,327,110

PUEBLA 229,592,762 801,031,612 751,341,557 771,607,050 713,152,079 779,383,009 730,934,865 0

QUERÉTARO 148,469,264 380,180,081 531,463,069 379,780,009 439,418,320 391,794,075 417,933,841 0

QUINTANA ROO 101,087,042 355,190,796 360,544,749 283,129,809 286,161,771 298,490,357 307,221,970 288,215,820

SAN	LUIS	POTOSÍ 163,952,607 411,134,744 504,237,293 372,397,844 449,936,450 379,854,189 439,761,807 370,605,549

SINALOA 243,266,048 464,047,006 601,420,588 467,359,445 740,322,207 477,860,876 738,944,563 459,788,391

SONORA 267,050,160 482,370,469 744,053,353 488,445,543 701,817,116 498,966,376 728,573,697 474,536,972

TABASCO 188,879,070 344,416,638 509,468,049 325,663,965 573,480,226 345,221,912 606,464,168 327,993,091

TAMAULIPAS 329,609,611 538,093,865 893,252,885 587,913,906 870,179,622 591,246,119 845,088,610 569,601,291

TLAXCALA 56,060,446 68,767,891 110,389,314 81,493,700 142,529,048 82,090,284 152,728,847 76,712,703

VERACRUZ 356,063,657 856,695,821 1,100,498,127 864,470,299 1,122,393,434 883,678,496 1,144,957,748 843,670,008

YUCATÁN 113,431,226 292,410,547 315,438,416 350,419,019 297,444,874 371,237,858 317,863,250 0

ZACATECAS 94,510,484 138,595,169 285,349,040 147,736,971 273,414,047 150,398,553 299,893,851 144,050,226

6,863,645,455 20,779,314,040 20,218,581,818 21,603,054,020 19,456,363,636 21,661,443,858 20,069,427,270 18,362,500,000

ACUERDO por el que se da a conocer a los gobiernos de las entidades federativas la distribución y calendarización para la 
ministración durante el ejercicio fiscal 2008, de los recursos correspondientes a los ramos generales 28 Participaciones a entidades 
federativas y municipios, y 33 Aportaciones federales para entidades federativas y municipios.
1/ Diario Oficial de la Federación 7 de enero de 2008
2/ Diario Oficial de la Federación 19 de diciembre de 2008
3/ Diario Oficial de la Federación 29 de diciembre de 2009
4/ Diario Oficial de la Federación 27 de diciembre de 2010

tabla  5
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INICIAtIVA 2012

En este año se realizó la propues-
ta por parte del Ejecutivo Federal para 
que las 9/11 partes no se disminuye-
ran a partir del siguiente año (2012), 
sino hasta el 1 de enero del 2013. No 
obstante tras discutir dicha iniciativa 
en el Congreso de la Unión, se publicó 
en el Diario Oficial de la Federación el 
decreto siguiente:

DECRETO POR EL QUE SE REFOR-
MAN DIVERSOS ARTÍCULOS DEL “DE-
CRETO POR EL QUE SE REFORMAN, 
ADICIONAN, DEROGAN Y ABROGAN 
DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY 
DE COORDINACIÓN FISCAL, DE LA 
LEY DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA 
O USO DE VEHÍCULOS Y DE LA LEY 
DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRO-
DUCCIÓN Y SERVICIOS”, PUBLICADO 
EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDE-
RACIÓN EL 21 DE DICIEMBRE DE 2007.

Artículo Único. Se REFORMAN los 
artículos Segundo, fracción III, tercer 
párrafo y Sexto, fracción III, del “De-
creto por el que se reforman, adicionan, 
derogan y abrogan diversas disposicio-
nes de la Ley de Coordinación Fiscal, 
de la Ley del Impuesto sobre Tenencia 
o Uso de Vehículos y de la Ley del Im-
puesto Especial sobre Producción y Ser-
vicios”, publicado en el Diario Oficial 
de la Federación el 21 de diciembre de 
2007, para quedar como sigue: 

Artículo Segundo. ………………
III. ………………………………
El 1 de enero de 2015, quedará dero-

gada la fracción I del artículo 4o.-A de la 
Ley de Coordinación Fiscal. A partir de esa 
fecha, las cuotas federales aplicables a la 

venta final de gasolinas y diesel, previstas 
en el artículo 2o.-A, fracción II, de la Ley 
del Impuesto Especial sobre Producción y 
Servicios, se disminuirán en 9/11. El re-
manente de 2/11 se destinará al Fondo de 
Compensación a que se refiere la fracción 
II del primer artículo mencionado.

Artículo Sexto. …………………
III. A partir del 1 de enero de 2015, 

las cuotas previstas en el artículo 2o.-A, 
fracción II, de la Ley del Impuesto Es-
pecial sobre Producción y Servicios, se 
disminuirán en una proporción de 9/11 
para quedar en 2/11 de las cuotas con-
tenidas en dicho artículo.

CoNCLuSIóN
Como se observa, se pretende pro-

rrogar la disminución de dichas cuotas a 
la venta final de gasolinas; sin embargo, 
pareciera que las entidades y sus munici-
pios debieran realizar un mayor esfuerzo 
para obtener mayores ingresos propios 
(mediante la recuperación de su cartera 
vencida, legislar sobre contribuciones no 
explotadas, entre otros) y con ello depen-
der menos de las participaciones federa-
les, ya que si bien por el momento esto 
se pretende postergar unos años más, al 
llegar dicho plazo, las mismas deberán 
tener ya una estrategia a fin de subsanar 
el deterioro que se pudiera generar por la 
ausencia de dichos recursos.

Fabiola D. Aguiar, concluyó sus estudios como Abo-
gada en la Universidad del Valle de Atemajac (UNI-
VA), y actualmente se desempeña como Auxiliar-
Técnico de la Dirección de Desarrollo Jurídico de la 
Hacienda Municipal.
José Ángel Nuño, es Abogado; Maestro en Fiscal y 
en Dirección y Gestión Pública e investigador de la 
materia fiscal por más de 25 años; actualmente se 
desempeña como Director de Desarrollo Jurídico de 
la Hacienda Municipal.


